
AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI E RISOLUZIONE ALTERNATIVA DELLE 
CONTROVERSIE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

OGGETTO: INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE N. 19 DEL 20/01/2023 RELATIVA 
ALL’AFFIDAMENTO AD INFOCAMERE DEL SERVIZIO PER L’ACCESSO ALLE BANCHE 
DATI DEL REGISTRO DELLE IMPRESE E ASSEGNAZIONE 2 ABILITAZIONI REX.

Visti l’art. 4, D.Lgs 30/03/2001, n. 165 e l’atto ricognitivo in data 21/03/2000, n. 95;

Vista la Delibera di Giunta 10/11/2022, n. 104, con la quale è stata approvata la
macrostruttura della Camera di Commercio di Firenze ed è stata attribuita al Segretario Generale la 
gestione dell’interim dell’Area Sviluppo e competitività delle imprese, fino all’individuazione di 
una nuova figura dirigenziale;

Vista la Determinazione del Segretario Generale 24/11/2022, n. 420, con la quale è stato 
approvato il nuovo organigramma dell’Ente;

Vista la Determinazione del Segretario Generale 20/12/2022, n. 466, con la quale sono stati 
conferiti gli incarichi dirigenziali;

Considerato che la sicurezza e la legalità rappresentano esigenze della società civile e delle 
imprese ed è pertanto indispensabile garantire l’interoperabilità e la piena cooperazione tra le 
Amministrazioni pubbliche, mediante la condivisione delle banche dati e delle informazioni on-line,
al fine di velocizzare e semplificare le attività di competenza; 

Tenuto conto che la Camera di Commercio, titolare dell’archivio del Registro Imprese, si 
pone istituzionalmente come diretto interlocutore delle Pubbliche Amministrazioni per quanto 
attiene alla conoscenza dei dati del mondo delle imprese e dell’economia;

Considerato che la sicurezza e la legalità sono fondamentali per la società civile e lo sviluppo 
delle imprese e che pertanto è necessario attuare la piena cooperazione tra le Amministrazioni 
Pubbliche mediante la condivisione delle banche dati e delle informazioni anche a fini preventivi;

Vista la determinazione n. 19 del 20/01/2023 con la quale la scrivente Camera ha aderito 
all’offerta di Infocamere S.c.p.A. che consente la possibilità di distribuire 27 utenze di accesso alle 
banche dati del Registro delle Imprese alle Forze dell’Ordine, al Tribunale di Firenze ed al Centro 
Operativo di Firenze della Direzione Antimafia;

Ricordata le determinazioni n. 370 del 13/08/2020 e n. 38 del 27/01/2021 con le quali sono 

state distribuite gratuitamente due utenze alla Guardia di Finanza per l’accesso al sistema 

cciaa_fi - A3082F7 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2023000290 del 21/07/2023



innovativo Regional Explorer (REX) che si articola nelle seguenti principali componenti: base dati, 

indicatori statistici con rappresentanza tabellare e grafica, estrazione elenchi di dettaglio, richiesta 

documenti e pannello di controllo;

Ricordata la determinazione n. 207 del 1/6/2022 con la quale è stato stabilito di confermare

alla Guardia di Finanza un accesso gratuito alla suddetta piattaforma REX  e di attribuire la seconda 

user-id alla Direzione Investigativa Antimafia di Firenze (DIA) tenuto conto dell’interesse per fini 

investigativi e di controllo, manifestato da quest’ultima;

Tenuto conto che il preventivo di Infocamere, inviato in data 6 luglio 2020 e confermato 

anche per l’anno 2023/2024, prevede per due user-id il costo di € 1.600,00 più IVA; 

Considerato infine che per la richiesta di attivazione del servizio Regional Explorer per le 

Istituzioni interessate è necessario sottoscrivere formale impegno annuale, non tacitamente 

rinnovabile, del rispetto delle regole di sicurezza;

Vista la delibera di Consiglio n. 9 del 20/12/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione per l’anno 2023;

DETERMINA

1. Di integrare la determinazione n. 19 del 20/01/2023 con la quale la scrivente Camera ha 
aderito all’offerta di Infocamere S.c.p.A. che consente la possibilità di distribuire 27 utenze 
di accesso alle banche dati del Registro delle Imprese alle Forze dell’Ordine, al Tribunale di 
Firenze ed al Centro Operativo di Firenze della Direzione Antimafia;

2. Di confermare anche per l’anno 2023 l’adesione alla proposta di Infocamere S.C.p.A. 
richiedendo nei tempi previsti, a cura della dott.ssa Sonia Menaldi, le richieste di attivazione 
di due userid da assegnare rispettivamente, una alla Guardia di Finanza e l’altra alla 
Direzione Investigativa Antimafia di Firenze (DIA) come da format allegato alla presente 
determinazione che ne forma  parte integrante e che si articola nelle seguenti principali 
componenti: base dati, indicatori statistici con rappresentanza tabellare e grafica, estrazione 
elenchi di dettaglio, richiesta documenti e pannello di controllo, per un costo di € 1.600,00 
più IVA;

3. Di individuare la dott.ssa Sonia Menaldi quale responsabile per l’esecuzione del servizio 
suddetto, che ne controlla altresì la pubblicazione sul sito web camerale 
www.fi.camcom.gov.it - sezione "Amministrazione Trasparente" - "Bandi di gara e 
contratti" - "Atti relativi alle procedure di lavori, opere, servizi e forniture" - "Affidamenti in 
house".

La somma complessiva di € 1.952,00, IVA inclusa annua, graverà sul conto 330000 “Interventi 
economici” – IS402318 “Protocolli con Forze dell'Ordine e Prefettura per tutela legalità” budget 2023, 
ove si incrementa la prenotazione 23/2023 di detto importo.

Cdc: LD02 Rilascio Servizi Digitali, Bollatura.

IL DIRIGENTE
(Dott.ssa Brunella Tarli)

DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO 
DIGITALMENTE (art. 23 ter Dlgs 82/2005)


		2023-07-21T12:39:43+0200
	Camera di Commercio 
	TARLI BRUNELLA
	Sottoscrizione documento




